

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for monthly, quarterly, and semi-annual rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku.

Od Administracji. Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 cent. za tydzień.

Kraków, 20 lipca. W walce parlamentarnej młodocześcy posłowie nie odznaczali się dotychczas ani doborem słów, ani spokojem i wywoły ich nie celowały przedmiotowością. Gwałtownym przemówieniem młodego towarzyszył zwykle chór wykrzykników namiętnych, a chór ten, który miał dodawać mocy wywodom młodocześkich mowców, odzywał się hałaśliwie wśród przemówień przeciwników jako doradca i protest przeciw ich zaprzeczaniom.

niu polityki tych stronnictw nie widzimy dawniej gwałtowności, ale umiarkowanie, które niewątpliwie nadaje uchwałom mężów zaufania więcej siły, niż dawne rzucanie gromów. W uchwałach tych zapowiedziano nawet, że Młodocześcy gotowi są obozem konserwatywnym iść ręką w rękę w sprawach narodowych i lokalnych. Parlamentarna opozycja nie powinna posuwać się tak daleko, aby odrzucać wszystko, co pochodzi od rządu lub od przeciwnego obozu, a stanowisko opozycyjne nie zabrania starać się o zdobycie dla kraju, jeżeli otrzymać je można bez ujemny dla zasad i bez odstępstwa od programu. Przysługują to uchwały mężów zaufania i zalecają swoim posłom bardziej przedmiotowe postępowanie.

wiecu tym zetrzą się niewątpliwie wszystkie kierunki, nurtujące w obozie młodocześkim i być może, że uchwały, zapowiadające zmianę taktyki, nie otrzymają większości, a nawet, że zwycięży wręcz przeciwna tendencja. Chociażby jednak na wiecu zapadły uchwały w myśl wniosków mężów zaufania, to od teoretycznych uchwał do ich wykonania jeszcze daleko. Na to potrzeba karności w stronnictwie, a braku karności było zbyt dużo, aby przy obecnym składzie klubu młodocześkiego na pewne spodziewać się można było zmiany postępowania żywiołów skrajnych, lubujących się w hałasie. Do zmiany taktyki potrzeba zmiany ludzi i wyłączenia tych wszystkich, którzy nie chcą i nie umieją poddać się karności, a jednak od zmiany taktyki zależy powodzenie młodocześkiej polityki, lub dalsza jej bezowocność.

Zjazd polskich literatów i dziennikarzy.

Lwów, 19 lipca. (W. Dbr.) Wśród czytającej publiczności naszej, ze wszystkich zjazdów, jakich obecnie stał się widownią Lwów, z pewnością najwięcej zaciekawienia obudził zjazd literatów i literatów. Wszakże to zjechał się tu, którzy reprezentują pierwszorzędną w życiu naszym potęgę, żywe słowo, zebrał się tu, do których słusznym można by zastosować godło: „żywią nas i bronią“, bo żywią dusze nasze wytworami własnego ducha, bronią je od zwałpiania, bronią od ztracenia ideałów narodowych, a wobec obcych bronią od obojętności i zapomnienia.

szych imion literackich, zagaił dr. Ludwik Kubala, prezes „Koła literacko-artystycznego“. Zaczął od powitania, którem objął wszystkich uczestników zjazdu, a w szczególności gości Czechów, którym dziękował za przybycie. Do literatów polskich z pod innych zaborów powiedział mowa: „Braciom naszym, przybyłym z innych dzielnic, nie wypada dziękować, bo przybyli do własnego domu i znajdują tu serdeczne przyjęcie — jak w domu.“

od którego przyszłość kraju zależy, mianowicie wystawa była. Żałuję, żeście panowie jej nie widzieli, bo bylibyście się przekonali o wielkich postępach, jakie lud nasz poczynił. Lecz nietylko w tem bydlęku zaznaczył się jego postęp, ale co ważniejsza, rozwija się on coraz bardziej w kierunku ku umoralnieniu. „Każdy dział wystawy ma swoich sędziów, którzy ocenią będą wartość wyrobów, ale najwyższym sędzią jej jest to zgromadzenie. Panowie sędziowie będziecie duszę tej wystawy! Proszę was przytem o pobłażanie dla naszej pracy. Teraz więc panowie, kiedy wam imieniem moich kolegów podam rękę ze szczerymi słowami: „Szczęść Boże“, zrozumiecie, że nie dla formy, nie dla frazesu, ale z głębi duszy.“ (Brawo).

TAJNA MISYA. Przez H. GERARD. Przetłóżył z angielskiego A. D. (Ciąg dalszy). Luba wybuchnęła śmiechem, śmiała się długo, zaziędnęła wprawdzie dużych, ale równych zaciętych zębów. Śmiała się tak serdecznie, że jej oczy błyszczyły. Nagle przestała; przybliżyła sobie, że to może nie wypada śmiać się tak głośno w obecności młodego człowieka, który chociaż był szwagrem jej siostry, ale dla niej prawie obcy.

chwili. — Jak nie stanie grzybów i kwiatów, to musi być nudno w Staro-Woli? — Nudno! Zima to najprzyjemniejsza pora roku na wsi. Jeździć sanna od listopada do marca, a jak się sanna utrże, to i gości dużo miewamy — czasami to i cztery razy do miesiąca gśniesz się u nas zjeżdżają. — Czy pani nigdy nie tańczy i nie chodzi na bale? — Na balu jeszcze nigdy nie byłam; ale jak goście przyjadą, a młodzieży jest dość, to tańczymy. W Boże Narodzenie zebrało nas się cztery pary, bawiliśmy się aż do północy. W Berlinie dużo bali? — Teraz z kolei Roman się uśmiechnął. — Tuzinami — odpowiedział. — I pan na wszystkie chodzi? — Nie, to byłaby za ciężka praca. Ale często muszę iść. Młody człowiek, jeśli chce być do brze widzianym w towarzystwie, to nie może siedzieć w domu. — Jak pan szczęśliwy — zawołała Luba, — chciałybyśmy pójść choć raz na prawdziwy bal i tańczyć mazurą całą noc. Czy w Berlinie tańczą mazurę? — Roman zaprzeczył. — To pan może zapomniał, jak się mazura tańczy. Czy pan pamięta? Roman był przekonany, że zapomniał. Nie był nawet pewnym, czy go kiedykolwiek dobrze umiał.

czy w ręku przyszła oznajmić, że śniadanie gotowe. — A gdzie Felicyan? — zapytał Roman, witając bratową. — O to tajemnica — rzekła zniżając głos i spoglądając dookoła, czy dzieci nie słyszą, — nie wiem, czy ci powiedzied; mnisz mi przyrzec, że do chowasz tajemnicę, powiesz — Będę milczał jak grób. — Felicyan kupił dla Zosi i Kostusia mały wózek i osiołka i poszedł zobaczyć, czy farba wyschła. Chciałabym, żeby tak było, trudno się nie wygadać, a nie chciałyby dzieciom pospuść uciechy. Straszna to rzecz mieć tajemnicę na sumieniu! — Halo, czy ty uważałaś — rzekła Luba we dwa dni później — jakie twój szwagier nosi lakierowane buty? — Bardzo ładne — dodała Hala. — Takie mają zgrabne, wąskie nosy, zupełnie inne, jak Felicyana. Czemu Felicyan ma takie brzydkie buty? Hala myślała już sama o tem, to też jej przykro było, że Luba ojeżdżała jej myśli. Buty Felicyana były niezgrabne; więc też nogi jego wydawały się dwa razy tak duże, jak Romana. — Felicyan potrzebuje grubszych butów do gospodarstwa — rzekła krótko. Gospodarz nie może się tak ubierać, jak miejski elegant. — Co za szkoda — rzekła Luba, a po chwili dodała: czy wszyscy pruscy oficerowie, rozdzielają sobie włosy z tyłu? — Tak mi się zdaje. Ale co prawda, to nigdy prócz niego nie widziałam pruskiego oficera. — Mnie się to bardzo podoba — dorzuciła Luba. — Ciekawą jestem, jak długo zostanie — odezwała się Hala po chwili. — Spodziewam się, że przynajmniej ze dwa tygodnie. Felicyanowi byłoby bardzo przykro, gdyby przedko wyjechał; ty nie masz poczucia, jak on brata kocha. — Zapewne zostanie dłużej, niż dwa tygodnie —

zawołała Luba stanowczo. Pani Starowska spojrzała na nią zdziwiona. — Skądże to przypuszczenie? Czy ci co mówił? — Luba była zakłopotana. — Nie mówił mi wyraźnie, ale wspominał, że chciałby pójść z mną do lasu; lubi chodzić na grzyby. A gdy mu powiedziałam, że grzyby mamy dopiero w sierpniu, odrzekł: Kto wie, może tu jeszcze będą. — Powiedział to sobie? — Tak jest; wiesz ty Halo, że on zupełnie zapomniał mazurę, prosił mnie, żebym go nauczyła. Czy to wypada? Jak ty myślisz? — Naturalnie — odparła pani Starowska żywo, przyglądając się siostrze badawczo. — Możesz go spokojnie uczyć, wszak to brat Felicyana, a tem samem prawie twój krewny. — Tego nie powiedziałabym — rzekła zmieszana Luba. — Nie jest moim bratem i mógłby nawet... — Tu przerwała i przytuliła zarumienioną twarzyczkę do ramienia siostry. — Pewnie, że mógłby — powtórzyła Hala stanowczo, — a przystojny bardzo i ma świetną przed sobą przyszłość. Na każdy sposób ucz go mazurę. ROZDZIAŁ VIII. Biruta. Biruta Masalowska, mające lat szesnaście, wyszła z klasztoru i natychmiast zaślubiła swego stryja, rodzonego brata ojca, który był o sześć lat czterdzięci od niej starszy. Hrabia Masalowski był jednym ze szczupłych liczby członków arystokracji polskiej, który obrał sobie dyplomatyczny zawód w Rosji. Nikt nie przypuszczał, żeby się ożenił; kiedy ugle, mając lat 55, skutkiem dziwnego zbiegu okoliczności, powziął ten zamiar. Sarszy jego brat skompromitował się politycznie i został skazany na Sybir; zdołał jednak uknąć do Szwajcaryi. Znacznego jego dobra ziemskie rząd skonfiskował, a w końcu obdarzył nie-

mi młodszego brata, który był zawsze persona grata na petersburskim dworze. Starszy brat miał córkę, która została teraz ogoloną ze wszystkiego. Chociaż młodszy Masalowski, jako prawdziwy dyplomata, nie rządził się nigdy sercem, nie udało mu się jednak pozbyć się całkowicie sumienia. Z bratem nie był nigdy w zgodzie, ale proste poczucie honoru i sprawiedliwości nie pozwalało mu pozostawić jedynego jego dziecka w nędzy i to tem więcej, że cały majątek jemu się dostał. Najpierw miał zamiar adoptować Birutę, gdyby to nie wymagało zbyt wiele zachodu; przypomniał ją sobie jako małe, jasnowłose dziecko, któremu dawał cukierki. Biruta przyjmowała je z tą niedbałością, która ją już w dzieciństwie cechowała. Zaopatrzony w duże pndło przysmaków, zjawił się pewnego dnia w Genewie, w klasztorze, gdzie Birutę wychowywano. Zdziwił się jednak bardzo, gdy się drzwi otworzyły i wyszła wysmukła panna o królewskich rękach i królewskiej postawie, chociaż ubrana w skromny, czarny, wełniany, klasztorny mundur. Pięć lat nie widział swojej bratanki i nie przypuszczał, że zamiast dziecka zastanie kobietę. Schował przedko cukierki i na chwilę czuł się tak zakłopotany tą pensyonarką, jak nie był nigdy wobec żadnej koronowanej głowy, a widział ich przecież dużo. Nie wyglądała na istotę, której można by świadczyć łaski lub ją adoptować. Zdawało się, że ona mu wyświadcza łaskę, podając mu rękę z królewskim rękem. Mimo tego nie wyrzekł się hrabia pierwotnego swego planu i po kilku dniach podniósł tę kwestję, tłumacząc Birucie, że w ten sposób, gdyby car pozwolił, odziedziczyłaby po jego śmierci, słuszenie jej przynależny majątek ojcowski. (C. d. n.)

kować wam za zaszczyt, jakicie mi zgutowali, wybierając mnie wicyprezesem zjazdu, a zarazem, aby w słowach kilku zdać wam sprawę z uczuć, jakich doznaję, przybysz do kraju po długoletniej bytności za granicą. Na każdym kroku widzę postęp, dążenie ku lepszemu. Ot ważny naszą ziemię, dziś lepiej ją wieśnią uprawia, a nie tylko uprawia, lecz także kochać się ją uczy. Wszędzie widzę, że się dźwigamy i pracujemy. Nakoniec chcę wyrazić moją radość, że po długich latach odosobnienia znajduje się znowu w gronie koleżanek i kolegów... (Długotrwałe oklaski.)

Teras powstał znowu dr. Małecki, aby mówić dalej, gdy w tej chwili wsunął się cichutko na podwyższenie i usiadł koło Vrehlickiego Adam Asnyk, który, aby uniknąć owacy, nie zajął poprzednio miejsca prezesaowskiego, ale zebrani nie dali się zmylić i powitali znakomitego postę przeciwnikiem oklaskami. Mówiono i pisało podobno o tem, że Vrehlicki podobny jest do Asnyka, ale podobieństwo to dopiero na jaw dobitnie wystąpiło, kiedy się obaj przy sobie znaleźli. Tylko Vrehlicki ma krótszą brodę, młodszy i silniejszy wyraz twarzy, za to twarz Asnyka jest bardziej wysubtelniejsza i uduchowiona.

Dr. Małecki mówił tymczasem dalej i scharakteryzował znaczenie wystawy i skończył wzywaniem do literatów, aby nigdy nie zatacali myśli pałyotyycznej, jaka we wszystkich dziełach ducha polskiego widnieje.

Zakończył posiedzenie odczyt dr. Chmielowskiego na temat: „Ostatnie dziesięciolecie literatury naszej“. Dodamy, że prelegentowi-jubilatowi zebrani również oklaskami wyrazili swe sympatyje i uznanie.

Odczyt Chmielowskiego (wydrukowany w książce pamiątkowej zjazdu) przechodzi poszczególne objawy autorów i dzieła polskie od r. 1884 i na tej podstawie udowodnia, że literatura nasza wcale nie upada, owezem się podnosi, a prąd ten nadto odznacza się przywróceniem praw fantazyi na wszystkich polach w poezyi, powieści i dziennikarstwie i nowem wzmocnieniem się idei demokratycznych.

Na zjazd nadesłano wiele telegramów z gratulacjami. Przyszły depesze od K. Ujejskiego, J. Majera, K. Estreichera, J. Blocha, W. Łozińskiego, S. Smolki, W. Struszkiewicza, Męcińskiego, Dobrowolskiego red. *„Dz. Pomańskiego“*, od redakcji pism wielkopolskich *„Ziemiańska“*, *„Gośń Wielkopolska“* i *„Przełęcz pomorska“*, od czeskiego stowarzyszenia literackiego *„Mag“* i od dra Picha.

Stosunki narodowościowe we wschodniej Galicyi.

(Ciąg dalszy.)

W powiecie borszczowskim było ogółem ludności 106.755. — W tem było mieszkańców rzym.-kat. obrz. 17.701, t. j. 16,58% — grecko-kat. obrz. 73.367, t. j. 68,72% — żydów 15.638 t. j. 14,64%, inne wyznania pomijamy, bo liczbą wyznawców bardzo drobna. — Według narodowości było Polaków 19.124, t. j. 17,91%, Rusinów 85.594, t. j. 80,17%, Niemców 1.519, t. j. 1,42%.

Z powyższego zestawienia pokazuje się, że w tym powiecie żydzi przynajmniej — z małym wyjątkiem — do jednej z narodowości krajowych, w części przeważnie do narodowości ruskiej, bo taki domysł wynika z porównania liczb mówiących po rusku z liczbą mieszkańców obrz. grecko-kat.

W siedmiu miastach i miasteczkach tego powiatu wraz z obszarami dworskimi było ogółem 27.395 ludności. W tem mieszkańców rzym.-kat. obrz. 4.372, t. j. 15,95% — mieszcz. gr.-katol. obrz. 11.924, t. j. 43,52% — żydów 11.060, t. j. 40,37% — Według narodowości było Polaków 11.053, t. j. 40,31% — Rusinów 15.577, t. j. 56,86% — Niemców 323, t. j. 1,18%.

Z powyższego zestawienia znowu pokazuje się: 1) że w grupie miast i miasteczek liczb mieszkańców rzym.-kat. obrz. jest stosunkowo dość wielką, niż przeciętnie na obszarze całego powiatu, z czego wynika, że poza obrębem miast i miasteczek musi być większa, to znaczy, że po wsiach mieszkańcy rzym.-katol. obrz. muszą żyć gromadnie w większych skupieniach; — 2) że chociaż liczb mieszkańców, używających języka polskiego, jest znacznie większa, niż liczb mieszkańców obrz. grecko-katol. — stało się to bez uszczerbku Rusinów, bo liczb ich jest stosunkowo także większa, niż liczb mieszkańców obrz. grecko-katolickiego — wreszcie, że 3) żydzi

bez mała wszyscy przynależą do jednej z krajowych narodowości, przeważnie do polskiej.

Poza obrębem miast i miasteczek było ogółem ludności 79.360. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 13.329, t. j. 16,79% — gr.-katol. 61.443, t. j. 77,42% — żydów 4.578, t. j. 5,76% — Według narodowości Polaków 8.071, t. j. 10,17%, Rusinów 70.017, t. j. 88,22%, Niemców 1.196, t. j. 1,50%.

Liczb powyższe są wielce wymowne, wskazują one, że ludność rzym.-kat. obrz. po wsiach, chociaż jest stosunkowo liczejsza, niż w miastach, jest w poważnej proporcji zruszczona, pomimo że część żydów prawdopodobnie jest spolszczona.

Ze ludność rzym.-kat. obrz. po wsiach występuje gromadnie, zaraz się dowiemy.

Najwymowniejsze okazy zruszczenia ugrupujemy — ile możności — według przynależności do parafii łacińskich.

Burdyskowie. Ogół ludn. 1.750. W tem mieszcz. rzym.-kat. 288, Pol. 48. W samej gminie mieszcz. rzym.-katol. obrz. 269, Pol. 19. We wsi cerkiew i szkoła. Odległość od kość. par. łać. w Skale tylko 3-8 kil.

Cygany. Ogół ludn. 2.022. W tem mieszcz. rzym.-kat. 863, Pol. 105. Tu nawet na obszarze dworskim, liczącym 171 mieszkańców, na 67 mieszcz. obrz. rzym.-kat. przynajmniej się do narodowości polskiej tylko 59. Lecz i to nie pewna, bo gdy z 39 żydów żaden nie zapisał się do narodowości niemieckiej, wolno przypuścić, że garstka ich może przynależała do polskiej, a przez to tem więcej mieszcz. rzym.-kat. jest zruszczonych.

W samej gminie mieszcz. rzym.-kat. jest 796, Pol. 46. Ze 107 żydów tylko 34 zapisało się do Niemców. We wsi cerkiew i szkoła. Odległość od kość. paraf. łać. w Skale 7-6 kil.

Gusztyn. Ogół ludn. 734. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 177, Pol. 31. We wsi jest szkoła. — Odległość od kościoła paraf. łać. w Skale 7-6 kil.

Łosiacz. Ogół ludn. 2.019. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 876, Pol. 171. We wsi grecko-kat. kapelania i szkoła. Odległość od kość. paraf. łać. w Skale 8-6 kil.

Stobódka turylecka. Ogół ludności 389. W tem mieszcz. rzym.-katol. obrz. 122, Pol. 15. Ci Polacy są wszyscy na obszarze dworskim, między nimi jest 1 mieszcz. greco-kat. obrz. i 1 żyd spolszczony. W gminie wszyscy 109 zruszczonych. We wsi nie ma ani cerkwi, ani szkoły. Odległość od kość. par. łać. w Skale 9-3 kil.

Trójca. Ogół ludności 305. W tem mieszcz. rzym.-katol. 156, Pol. 23. We wsi nie ma ani cerkwi, ani własnej szkoły. Odległość od kościoła par. łać. w Skale 7-6 kil.

Muszkátówka. Ogół ludn. 1.212. W tem mieszcz. rzym.-katol. obrz. 518, Pol. 161. We wsi szkoła. Cerkwi nie ma. Odległość od kość. paraf. łać. w Borszczowie 4-5 kil.

Piszczatyńce. Ogół ludn. 1.127. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 156, Pol. 109. Ci Polacy są prawie wszyscy na obszarze dworskim, gdzie z łącznej liczb mieszkańców 136 jest rzym.-kat. 48, gr.-kat. 30, żyd. 58, — a z nich Pol. 105, Rusinów 31. — W gminie ze 108 rzym.-kat. jest Pol. 4. Ci Polacy są według wszelkiego prawdopodobieństwa żydzi tak samo spolszczeni, jak na obszarze. — We wsi nie ma cerkwi, ale jest szkoła. Odległość od kość. par. łać. w Borszczowie 4-5 kil.

Stobódka muszkátowiecka. Ogół ludn. 863. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 463, Pol. 36. Tu nawet na obszarze z 10 mieszcz. rzym.-kat. jest 3 zruszczonych. We wsi nie ma ani cerkwi, ani szkoły. Odległość od kość. par. łać. w Borszczowie 5-5 kil.

Strzákowiec. Ogół ludn. 1.302. W tem mieszcz. rzym.-kat. 218, Pol. 124. W samej gminie mieszcz. rzym.-kat. 205 — Pol. 83. We wsi cerkiew i szkoła. Odległość od kość. par. łać. w Borszczowie 5 kil.

Wierszchniówce. Ogół ludn. 1.227. W tem mieszcz. rzym.-kat. 318, Pol. 65. W samej wsi mieszcz. rzym.-kat. 303 Pol. 29. We wsi jest szkoła. Cerkwi nie ma. Odległość od kość. par. łać. w Borszczowie tylko 4 kil.

Jeżierzanka. Ogół ludn. 1481. W tem mieszcz. rzym.-kat. 274 Pol. 39. Ci Polacy są bardzo prawdopodobnie żydzi. We wsi nie ma ani cerkwi, ani szkoły. Wieś leży pod Jeżierzankami, gdzie jest od roku 1854 ekspozytura łać.

Piátkowiec. Ogół ludn. 1.202. W tem mieszcz. rzym.-kat. 410, Pol. 28. Wszyscy na obszarze dworskim, gdzie ze 134 mieszcz. jest rzym.-kat. 55. Połowa z nich zruszczona, a może pra-

wie wszyscy, bo do polskiego języka przynależą się prawdopodobnie żydzi. We wsi samej mieszcz. rzym.-kat. 355. Polaka ani jednego. We wsi cerkiew i szkoła. Odległość od kościoła par. łać. w Jeżierzankach 4-5 kil.

Tarnawka. Ogół ludn. 560. W tem mieszcz. rzym.-kat. 150, Pol. 17, wyłącznie na obszarze dworskim, gdzie także silne zruszczenie, bo na 24 mieszcz. rzym.-kat. tylko 17 jest Polaków, prawdopodobnie żydowskiego pochodzenia. We wsi samej ze 126 mieszcz. rzym. kat. nikt nie uważa się za Polaka. We wsi jest szkoła. Cerkwi nie ma. Odległość od kościoła w Jeżierzankach 5-5 kilometrów.

Oleksiućce. Ogół ludn. 1.381. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 173, Pol. 137. Na obszarze dworskim, liczącym 94 mieszcz. jest 57 rzym.-kat., a Pol. 74; żydzi i kilku mieszcz. gr.-kat. są spolszczeni. W samej gminie na 116 rzym.-kat. jest 63 Pol., między nimi prawdopodobnie jeżeli nie wszyscy, to przynajmniej garstka żydów, których jest 26. We wsi cerkiew i szkoła. Odległość od kość. par. łać. w Tlustem 11 kil.

Szerszeniońce. Ogół ludn. 1.243. W tem mieszcz. rzym.-kat. 206, Pol. 148; w samej gminie mieszcz. rzym.-kat. 205, Pol. 119. Na obszarze dworskim był tylko jeden mieszcz. obrz. rzym.-kat., a Polaków 29, bo żydzi i inni (t. j. protestanci) przynależą się do większej części do języka polskiego. Jeżeli tak samo było w gminie, gdzie by to 48 żydów, wówczas należałoby przypuścić, że blisko połowa zapisanych urzędowo jako Polacy, była rel. żydowskiej. O tyle więcej mieszcz. rzym.-kat. obrz. było zruszczonych. We wsi jest szkoła. Cerkwi nie ma. Odległość od kość. paraf. łać. w Tlustem 13 kil.

Krzyżce Dolne. Ogół ludn. 1.105. W tem mieszcz. rzym.-kat. 265 Pol. 53. W samej gminie mieszcz. rzym.-kat. obrz. 242 Pol. 22. We wsi nie ma ani cerkwi, ani szkoły. Wieś sąsiaduje z Krzyżcem Górnym, gdzie jest kość. par. łać. cerkiew i szkoła. W Krzyżcu Górnym wszyscy mieszcz. rzym.-kat. obrz. uznają się za Polaków oraz wszyscy żydzi.

Michálówka. Ogół ludn. 699. W tem mieszcz. rzym.-kat. 225 Pol. 21. We wsi jest szkoła. Cerkwi nie ma. Od kość. par. łać. w Mielnicy odległość 8-5 kil.

Głęboczek. Ogół ludn. 2.803. W tem mieszcz. rzym.-kat. obrz. 1.302 Pol. 238. W samej gminie mieszcz. rzym.-kat. 1.248 a Pol. 146. Na obszarze dworskim samym było 92 mówiących po polsku chociaż rzym.-kat. było tylko 54 bo żydzi zapisało się w poczet Polaków, wolno z tego wysnuć przypuszczenie, że w gminie również za Polaków się podali. Było ich 80 a żaden z nich nie zapisał, że jest Niemcem. Gdyby się przypuściło dalej, że przynajmniej połowa tych żydów przynależała do polskiego, wówczas o 40 zmniejszyłaby się liczb mieszkańców obrz. rzym.-kat. przynależających się do narodowości polskiej to znaczy, że zaledwie jeden z 12 pozował się do narodowości, z której właściwie pochodzi. Tak uderzające zruszczenie jest tem więcej zadziwiającem, że w miejscu jest ekspozytura paraf. łać. Jest również cerkiew i szkoła dwuklasowa. (C. d. n.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 lipca.

Ministerstwo oświaty zajęte jest właśnie układaniem budżetu na rok następny. Z tej sposobności skorzystał dziennikar klub Hohenwarta, aby podnieść żądanie utworzenia słoweńskich paralelek przy gimnazjum w Cilli i oświadczyć że tego domagają się nietylko posłowie słoweńscy, ale cały klub Hohenwarta. Wywołało to oczywiście wrzawę w dziennikarstwie centralistycznym, które upatruje w tem ze wszelkich miar uzasadnionem żądaniu, pozabawienie Niemców w jednego z ognisk oświaty i zamach na niemiecki stan posiadania, a zarazem przypomnia, że koalicja polega na zasadzie usuwania żądań niemieckich jednemu ze sprzymierzonych stronnictw. Cała ta wrzawa musi wydać się śmieśnawą skoro się zważy, że nie rozchodzi się o zaprowadzenie w gimnazjum w Cilli języka słoweńskiego, jako wyjątkowego, ale tylko o słoweńskie paraleleki. Wszak Niemcy będą mogli i nadal korzystać z tej kryniecy oświaty w swoim ojczystym języku, a jeśli obok tego Słowacy będą się mogli po słoweńsku uczyć, to chyba nie uszczupli w niczem praw Niemców i tylko nie dozwalał germanizować, a to nie jest przecie prawem, ale pogwałceniem prawa.

Posel Ebenhoeh na zgromadzeniu wyższ-

o austriackiego stowarzyszenia katolickiego, które odbyło się w Peilstein, zdawał 15 bm. sprawozdanie ze swojej działalności poselskiej. Na początku swojej mowy dr. Ebenhoeh powtórzył znane rzeczy o powstaniu koalicyi, poczem wyliczył korzyści, jakie z trójprzymierza parlamentarnego wynikają dla stronnictwa klerykałnego. „Jeżeli zatem — mówił on — nie możemy wprawdzie w tej chwili wnieść na porządek dzienny żądania szkoły wyznaniowej, to z drugiej strony mamy pewność, że nie pojawią się żadne kroki, zmierzające do wywołania walki kulturalnej, że ułatwienia pod względem obowiązku uczęszczania do szkoły nie ulegną zmianie i że w drodze ustawodawczej nie będzie przedsięwzięt, co by sprzeciwiało się religijnym uczuciom ludu. Nie mamy prawa wątpić w szczerotę oświadczeń sprzymierzonych stronnictw i rządzą a mianowicie nie mamy prawa wątpić w szczerotę oświadczeń Polaków, ponieważ zawsze wiernie szli z nami, a w szczerocie liberalnych dlatego, ponieważ byłoby nieszlachetnem wątpić w słowo czyjejkolwiek, dopóki nie ma dowodu braku szczerości. Cel koalicyi polega w tem, że rząd i większość parlamentarna usiłuje przy unikaniu politycznych walk stronnictw, wypełnić zadania ustawodawcze i utworzyć pokój w czasach podniecenia i wiru politycznego. Rozchodzi się obecnie o to: Czy my, katolicko-konserwatywni posłowie, mamy brać udział w tej robocie i czy mamy nasze ważne żądania usunąć na teraz? Przedewszystkiem nie ulega wątpliwości, że bez względu na koalicyę, nasz wniosek szkolny nie miał najmniejszych widoków powodzenia, gdyż liberalni, młodocześni i narodowcy niemieccy sami przez się przychylni go o upadek. Ponieważ zatem rozchodziło się o to, aby usunąć coś, czego by i tak nie można osiągnąć, to możemy spokojnie ograniczyć się na pytania, czy możemy więcej osiągnąć w koalicyi, czy też poza koalicyą? Pod tym względem dla każdego, kto myśli bez uprzedzeń, jest jasnym, że więcej można uzyskać należąc do większości, niż kiedy należy się do mniejszości. Do tego należy doliczyć, że należąc do koalicyi możemy przeskodzić temu, co zasadniczo jest złe, a popierać to, co jest dobrem i że mamy prawo odnosić korzyści stronnictwa rządzącego“. W końcu wyraził p. Ebenhoeh zapatrywanie, że dopóki ks. Windischgrätz stoi na czele rządu, stronnictwo klerykałne niegodo obawiać się nie potrzebuje. Książę ustąpiłby jednak wtedy, gdyby klub konserwatywny wystąpił z koalicyi, a nastąpiłoby to mogło wtedy, gdyby klub ten rozpadł się wskutek wystąpienia posłów konserwatywno-klerykałnych. Posel Ebenhoeh wypowiedział w swej mowie nie jedno, co klerykałi woleliby urzyczać w tajemnicy.

Z Paryża.

Pomimo obstrukcyjnych usiwoń opozycji większość rządowa francuskiej Izby deputowanych zdołała po dwóch dniach obrad nad ustawą przeciwko anarchizmom załatwić się z rozprawą ogólną. I chociaż rząd okazał się nieugiętym w swych żądaniach i stanowczo domaga się odroczenia wszystkich poprawek i szczególnie poprawki, dotyczącej ograniczenia czasu obowiązywania mocy ustawy, zdołał jednak kupić sobie siebie wyrażną większość, sprzyjającą projektowanej ustawie. Wprawdzie dopiero po szczegółowej rozprawie uwidatnił się liczebny stosunek opozycji do większości rządowej, ale już dotychczasowe wota dają niejaką wskazówkę co do ostatecznego wyniku walki rządu z opozycją. Znaczącym jest, że większość warażnie wzrosła, uchwalono bowiem zamknięcie dyskusyi ogólnej 253 głosami przeciw 194, nagłośno 279 głosami przeciw 167, a przystąpienie do rozprawy szczegółowej 289 głosami przeciw 162.

Można się jednak spodziewać, że rozprawa szczegółowa będzie bardzo zawzięta i że opozycja będzie chciała ją przewlekać. Zresztą sama dyskusya nad wniesioniem poprawkami zajmie dosyć czasu, gdyż wniesiono przeszło 30 poprawek, a są w tej liczbie ważne i interesujące. Na wymienienie zasługuję szczególnie radykałowie Lockroy, Julienu i de la Portelle. Deputowani ci proponują dodatek do art. II projektowanej ustawy. Artykuł ten dotyczy podburzania do zbrodni. Otóż dla zapobieżenia nieczynnym denuncyantom, wnioskodawcy proponują zaznaczyć w ustawie, iż „samo oświadczenie osoby, którą miano podburzać do zbrodni anarchicznych, nie może być w żadnym razie uważanem za dowód wystarczający“. Deputowany Gauthier postawa się dalej jeszcze, żąda bowiem, ażeby w razie, jeśli na podstawie czyjegod doniesienia pociągnięty do śledztwa, względnie przed sąd, zostanie uniewinniony, podawano mu

nazwiska jego oskarżycieli i karano ich sądownie za fałszywe zeznania.

Rząd nie zgadza się nawet na przytoczone poprawki, nie zgadza się również na to, ażeby przyjęto ustawę tylko na czas ograniczony. Minister sprawiedliwości Guérin motywuje postawę rządu w ten sposób, iż parlamentowi zawsze przysługuje prawo zmienienia ludzupelnego zniesienia ustawy, ale przyjęcie z góry ustawy tylko na krótki termin osłabiłoby jej moralną doniosłość. Rząd gotów jest nawet co do tego punktu postawić kwestyę zaufania.

Z drugiej strony prokuratora państwa wyraził nawet życzenie obostrzenia projektu, mianowicie prokurator w liście, wystosowanym do referenta Lassarrea stawia pytanie, czy postanowienia nowej ustawy, mianowicie przepisy przeciwko propagandzie anarchistycznej, nie powinny być także zastosowane do podburzających i anarchistycznych orzeknięć w rodzaju Niech żyje anarchia i t. p. Komisya jednakże nie zastosowała się do życzenia prokuratora, uważając takie przewrzenia za zbyt mało znaczące, aby stosowano do nich ustawę wyjątkową.

Z Włoch. Rozprawa w senacie. Proces Legi. Z Sycylii. Zwycięstwo w Afryce.

Rozprawa w senacie nad programem finansowym toczy się prawidłowo. Wczoraj oczekiwano zakończenia rozprawy generalnej, a do soboty ukończenia szczegółowej. Rząd nie przystaje na żadne zmiany i poprawki i nalega na uchwalenie całego programu w brzmieniu przez Izbę poselską uchwalonem, postanowił nawet postawić kwestyę zaufania — a zatem zagrozić ewentualnie ustąpieniem i całą odpowiedzialność zwałi na senat, jednak spodziewa się, że uzyska potrzebną większość.

Wczoraj rozpoczął się proces Legi, sprawy zamachu na Crispiego. Po akcie oskarżenia przystąpiono do przesłuchania winowajcy. Ten oświadczył, że pobudką zamachu na Crispiego nie była dżokłość lub nienawiść osobista, lecz chęć wyrażnego zaprotestowania przeciw systemowi rządzenia w interesie cierpiącej klasy robotniczej.

W dalszym zeznaniu rozwiódł się szeroko o swoich poglądach i zasadach. Prokurator przewrzał mu kilka razy uwagę: Czyż tu ambona anarchizmu? — Na to odparł podstępny zapytaniem: Czy prokurator chce go pozbawić wolności słowa w obronie?

Przesładowania policyi — tak wyjaśniał dalej podstępny — doprowadziły go do tego postanowienia, że się poświęcił na usługi swego stronnictwa, skoro policya przetrzała go na ofiarę. Zamiarem jego było zabić najpierw naczelnika policyi rzymskiej, a potem dopiero Crispiego, jako przedstawiciela państwa i panującego systemu.

Opisawszy cynicznie przebieg zamachu, zakończył słowami: Oczekuję waszego wyroku. Należćo na mnie karę najwyższą. Ja jestem spokojny. Z kolei przystąpiono do przesłuchania świadków.

Obroncą Legi jest adwokat Lollini, należący przekonanem swoim do stronnictwa socjalno-demokratycznego. Ponieważ uzasadniona jest obawa, że Lollini zechce po drugi raz przewleć proces, przeto prezydent trybunału wyznaczył adwokata Zorzięgo na drugiego obrońcę.

Nadzwyczajny komisarz królewski na Sycylii, gen. Morra, bawi obecnie w Rzymie — pod pozorem udziału w posiedzeniach senatu, — w rzeczywistości zaś został powołany, aby zdać sprawę królowi ze swej administracji przez sześć miesięcy i aby z ministerstwem omówić sposoby przejścia z teraźniejszego stanu obłączenia w stan prawidłowy.

Słychać, że i po odwołaniu generała Morry i po zniszczeniu sworowego stanu obłączenia stan prawidłowy nie będzie zaraz przywrócony, bo na miejscu potrzeba władzy wyjątkowej do czasu, kiedy wprowadzi się zamierzoną reformę stosunków dzierżawnych na podstawie dzierżaw wiekzstych na obszarach będących w posiadaniu rządu, instytucyi i gmin.

Anarchista Lucchesi, podejrzany o zamordowanie Bandiego w Liwornie — dostał się do rąk policyi francuskiej przy wysiadaniu na ląd w mieście Bastia na wyspie Korsyce tylko przypadkowo przy rewizyi statku żaglowego bez wszelkich wskazówek ze strony policyi włoskiej. Tu nie wiedzieli wcale, że Lucchesi udał się okrętem do Korsyki, a nawet po zatrzymaniu jego w Bastyi nie uwiedomił, że za nim rozesłano listy gołcze z poleceniem chwiania. To daje powód dziennikom włoskim do utyskiwania na nieudolność i opieszałość policyi. Lucchesi będzie wkrótce wydany w ręce Włoch. Los jego zależy od tego, czy doróżkarz, który wziął Bandiego i miał dobrze widzieć Lucchesiego, pozna w nim sprawcę morderstwa.

Na wczorajszym posiedzeniu senatu prezes ministerstwa odczytał depesze z dnia 17 b. m. od generała Baratteriego z Massawy, donoszącą o zdobyciu miasta Kassali przez wojsko włoskie. — Wiadomość tę przyjęto gorącymi oznakami zadowolenia.

Ponieważ Sudańczycy w ostatnich dniach podsuwali się zbyt blisko pod stanowiska Włochów, przeto generał sprzedając atak uderzył z 2000 piechoty i 600 jazdy na Kassalę i po krótkiej walce ją zdobył. W boju zginął oficer, który prowadził szwadron jazdy do ataku i kilku krajowców w służbie włoskiej. Straty nieprzyjaciela jeszcze niewiadome, ale zdobyto kilka chorągwi i dwa działa.

Kronika.

Kraków, 20 lipca.

W szkole sztuk pięknych uroczyste otwarcie zostanie dnia 23 b. m., w poniedziałek w południe, zbiorowa wystawa prac uczniów we wszystkich oddziałach. Zwiedzać ją będzie można codziennie w godzinach popołudniowych od godz. 2 do 6 aż do dnia 25 b. m. wieczorem. Wejście na wystawę od strony placu Matejki.

Inspektor przemysłowy p. Arnulf Nawratill bawi od kilku dni w Krakowie dla przekonania się o ile zarządzanie namiestnictwa co do urzędzenia masarni, piekarni i innych przedsiębiorstw przemysłowych wykonane zostały. Kontrola taka nad warsztatami i zakładami fabrycznymi może mieć naj-

(C. d. n.)

Bronisław Swarce.

WARSZAWA w 1794 roku.

(Ciąg dalszy.)

Arsenał.
Jakkolwiek, jak każde powstanie, tak i warszawskie z zasady musiało być zaczepne (*offensivum*), z tem wszystkiem na wszelki wypadek należało mieć jakiś główny punkt oparcia, zwłaszcza w razie gdyby przyszło zająć stanowisko odporne (*defensivum*). Punktem tym jedynie mógłby być tylko arsenał. Raz, że tam był skład broni, a powtóre, że do obrony był najstosowniejszym. Można było przewidzieć, że Moskałe przy powstaniu wszystkie swe siły obróca na arsenał. Owszem dla niedopuszczenia powstania, zamiarem było Moskali opanać arsenał. Przewidując to generał Cichocki, chciał wzmocnić arsenał strzelnicami (*flechu*) i umieścić przy nim najdzielniejszy pułk Działyński, ale na to nie pozwolił Igelstrom i Otzarowski. Więc tylko zawalono główną bramę, w murze porobiono ukryte (na zewnątrz niewidome) otwory do armat — słowem wewnątrz z arsenału utworzone rodzaj cytadeli ufortyfikowanej.

W dzień powstania, to jest dnia 17 kwietnia było w arsenał:

A) 1) Armat 12 ff.—21, 2) armat 6 ff.—61, 3) armat 3 ff.—60, razem 142. 1) granatników w 24 ff.—2, 2) granatników 8 ff.—20, ogólna suma 164.

B) Broni a) nowej 4.274, b) 6.926, c) z różnych ofiar 2.400, razem 13.590.

C) Pistoletów z ofiar 500.
D) Pałasów z ofiar 700.
E) Prochu funtów 315.625.
F) Ołowiu funtów 182.129.
G) Ładunków 671.010.

Wojska przy arsenał w przeddzień powstania było:

a) batalion pułku gwardyi, b) dwie kompanie fizylierów artyleryi, c) dwie kompanie kanonierów.

Zarządzającym arsenałem był generał Deybel; artylerją dowodził pułkownik Dobrski pod generałem Cichockim, komendantem garnizonu warszawskiego.

W sam dzień powstania, dla wzmocnienia do arsenału przybyło: a) jeden batalion gwardyi konnej; b) dwa szwadrony kawalerii narodowej z Pragi; c) część milicyi skarbowej. (Druga uzbrojona w arsenał udała się do prochowni i zastąpiła drugi batalion gwardyi konnej, który udał się do miast na bój z Moskalami). d) Porucznik Korwin, będący na warcie przy Otzarowskiem z 40 ludźmi, pospieszył do arsenału. e) Pułkownik Gizler z pontonierami przeprowił się przez Wisłę od Pragi i przybył na obronę arsenału.

Naokoło arsenału ustawiono armaty:

1) 3 armaty w otworach porobionych w żelaznych sztachetach ogrodu Kraszińskiego i przez te otwory ciągle strzelano do Moskali na plac i na dziedziniec pałacu i do ogrodu, kiedy Moskale tam się dostali.

2) 3 armaty postawione w rogu ogrodu Kraszińskiej i z nich mitali pociski wzdłuż Świętojurskiej ulicy i ostrzeliwali tu przed bramą tyl-

ną część dziedzińca, skąd było wyjście na Świętojurską ulicę.

3) w czterech rogach arsenału po jednej armacie (4).

4) nadto w otworach na wszystkie strony wystawione zostały armaty.

W przeddzień powstania przybył do arsenału generał Cichocki i tam ciągle zostawał, zarządzając wszystkiem. Poprzednio wydane zostało 50.000 nabojęw, które z ręk do ręk rozuesiono na całe miasto. Po wydaniu sygnału przez wystrzał armatnie, sam generał Cichocki z okna wołał do zbierającego się ludu: do bronii! do bronii! i na wszystkie strony kazał ludowi broń rozdawać.

Ufortyfikowany arsenał w każdym razie zapewniał zwycięstwo. Gdyby nawet całe wojsko moskiewskie ścigało się i otoczyło arsenał, mógłby się przez czas niemający mocno bronić, a odczekując arsenał wojsko moskiewskie otoczyłyby ze wszystkich stron lud z innym wojskiem, osaczyni i szarpani Moskale — wyginęliby co do jednego, albo musieliby się poddać.

Jakoż osaczenie to przez powstańców Moskali musiało być w planie powstających, gdyż za każdym razem, jak Moskale przybywali do arsenału zraz w tyle za sobą mieli nacierających na nich powstańców.

Znaczenie arsenału zrozumiał był Igelstrom i zraz, jak tylko się dowiedział o ruchu powstańcym w mieście, wysłał kozaków z rozkazem, żeby wojsko szło na arsenał.

Napady moskiewskie na arsenał były z trzech stron, od Leszna i przez Długą ulicę i przez ogród Krasziński, jednocześnie około 3 godziny

po południu. Zdarzyło się, że przez nieostrożność wysadzona została w powietrze wieża w arsenał. Kurz i dym okrył przylegającą część ulicy Długiej i wiele był na przeszkodzie dla widzenia zbliżającej się kolumnie moskiewskiej, przybawającej z Miódowej ulicy. Z tem wszystkiem nie upłynęło i pół godziny, a Moskale zmuszeni zostali do odwrotu (Rakela str. 31). Druga zaś kolumna, co szła ogrodem Krasziński (ib. 32) i zbliżyła się o 100 kroków do zastoiętych krzakami armat (skierowanych do ogrodu w potobionych otworach), przywitana została niespodziewanie strzałami kartaczowemi. W największym poplochu rzucając broń, pierzchnęli.

Od Leszna generał Tiszczyz dotarłszy do arsenału, zaatakowany jednocześnie od strony arsenału przez gwardyę koronną, a z drugiej strony przez lud, ciężko ranny (kula armatnia urwała mu nogę), wraz z całym batalionem musiał broń złożyć i poddać się (przeniesiony do arsenału, na drugi dzień umarł). Atak ten miał nastąpić wedle listora (przypisek 1-szy na str. 84 i str. 123) między 2 a 3 po południu.

Na drugi dzień major moskiewski Depresadon z dwoma kompaniami podsunął się był do arsenału i zmuszony

lepsze skutki i jest z tego tytułu arecytowana. — lecz niepodobna przypuszczać, aby ją wykonać zdołała jednostka, chociażby najgorliwiej spełniająca swój obowiązek. Potrzeba do tego współdziałania władz miejscowych i wszystkich organów administracyjnych, czuwających nad przemysłem i zdrowością miasta.

Na budowę szkoły polskiej w Białym odbędzie się w Zakopanem w pierwszej połowie sierpnia wieczorek. Program bardzo urozmaicony. W wieczorku wezmą udział prawdopodobnie członkowie Sokola krakowskiego.

Blizsze szczegóły będą ogłoszone. Urządzeniem wieczorku zajmuje się zaszczytnie znany artysta malarz i profesor p. Walery Eljasz.

Ważne dla jadących na wystawę. Z dyrekcji kolei państwowych otrzymano zawiadomienie, że ważność biletów kolejowych na wystawę do Lwowa przedłużona została z dni 5 na 6, 7, a wzięcie do 8 dni. Kto np. wyjeżdża z Krakowa w sobotę wieczorem pociągami nadwyciecznymi, może wracać ze Lwowa w czwartek lub piątek wieczorem. Bilety zaś od stacji oddalonej od Lwowa więcej niż 250 kilometrów, mają ważność 8 dni.

Blizsze szczegóły podamy jutro.

Wiadomości osobiste. Przybyli do Krakowa: znakomity powieściopisarz Jan Zacharjasiewicz i znany kompozytor, kapelmistrz teatru „Rozmaitości“ w Warszawie, p. Leopold Lewandowski.

Zatrzymał się w Krakowie w przejeździe do Raków p. Stefan Giller, znany chłubiasty poeta, piszący pod pseudonimem Stefan z Opawka, brat s. p. Agatona Gillera.

Grono turystów francuskich przybyło do Krakowa dla zwiedzenia osobliwości miasta. Zatrzymali się w Grand-Hoteli.

Rozprawa karna w głosnej sprawie zaważenia się domu w ulicy Długiej w miesiącu lipcu 1893 odbędzie się w przyszłym tygodniu przed tutejszym sądem krajowym i ma trwać przez dwa dni, w pośrodku niedzieli i wtorek. Niezależnie od wyroku, jaki zapadnie, rozprawa ta jest wymownym dowodem, jak niedostatecznymi muszą być siły w sądzie tutejszym dla spraw karnych, skoro rok cały potrzeba było czekać na termin załatwienia tej chyba nieskomplikowanej sprawy.

Z uniwersytetu. Członek redakcji naszego dziennika p. Ernest Adam, razem ze Lwowa, otrzymał dziś na uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej“ złożył p. Pruszyński 1 złr.

Najnowszy plan miasta Krakowa, wykonany przez inspektora budownictwa miejskiego, p. Wincentego Wdowiszewskiego, z dokładnym oznaczeniem wszystkich tak szybko powstałych nowych ulic, nadtęż z widokiem Wawelu, gmachu uniwersyteckiego, nowego teatru i pomnika Mickiewicza, którego się mamy nadzieję doczekać — wydała świeżo księgarnia nakładowa p. Himmleblaua w Krakowie. Plan jest kolorowany i wykonany z całą ścisłością pomiarów. Wydawnictwo zaspokaja odczuwaną powszechnie potrzebę nowego planu szybko zabudowywanego miasta i zaleca się umiejętnym użytkownikom. Cena egzemplarza 50 ct.

Wydział krajowy zgodził się na żądanie prezidenta miasta p. Friedleina aby kwota 400,000 złr., pozostawiona na budowę dwóch gmachów szkół średnich, użycza była na inne cele, w szczególności przewidziane na budowę tak pożądanego kanału w obrębie miasta Krakowa.

Ślub. W dniu 18 bm. pobłogosławił O. Józef Rusewicz w kościele OO. Kapucynów w Krakowie związek małżeński pomiędzy p. Ludwikiem z Ziemblika Bogusze i porucznikiem 20 pułku piechoty, najmłodszym synem s. p. Henryka, prokuratora trybunału apelacyjnego b. Rzeczypospolitej krakowskiej, i Franciszką z Szelińskiej Boguszy, a panną Leontyną Rawicz Baranowską, córką Franciszka i Józefiny Grosi, małżonków Rawicz Baranowskich zamieszkałych w Paryżu.

Roboty celem położenia głębokiego kanału, idącego miejscami przeszło na metr pod fundamentami budynków w ulicy Luboz, zostały ukończone tak, iż normalny ruch wozowy będzie już w niedziele przywrócony.

W Podgórzu dzisiaj o godz. 11 1/4 przed południem wybuchł pożar w domu p. Szklarskiego. Spadł się dach na oficynę. Porucznik 13 go pułku p. Wejda, wracając właśnie z oddziałem swoim z ćwiczeń, pośpieszył z pomocą i jemu zawdzięczać należy, iż pożar nie objął sąsiednich budynków. Miejscewa straż pożarna dopomogła do zupełnego ugaszczenia ognia.

Z placu wystawy. Wczorajsze ćwiczenia korpów wakacyjnych nie miały tyn ciekawych, jakby na to zasługiwały. Po pierwsze bowiem zjazd pedagogiczny, bankiet i zebranie literatów w „Kole“ zbyt wielu ciekawych odciągnęły, powtóre nie spodziewano się, aby trudne produkty gimnastyczne mogły być wykonywane z taką precyzją. Za to pod tym względem ćwiczenia te wypadły wybornie. Publiczność będzie mogła się o tem przekonać na powtórzeniu ich w niedzielę po południu.

Z wycieczek gościło wczoraj na wystawie prócz wieśniaków z Doliny i Boleszowa, o których już wspomnieliśmy, 92 dziewcząt ze Strumiłowa i Firlejowa.

Dziś znowu przybyły dzieci z Buska w liczbie 50. Ożywienie nowe wnieśli na plac wystawy niezastępnicy zjazdów. Zarówno bowiem zjazd kierowników szkół przemysłowych, jak zjazd literatów po południu dnia dzisiejszego przeznaczyli na zwiedzenie wystawy.

Kongres pedagogów zakończył się bankietem, który różnił się od innych podobnych uciechem, że znalazło się na nim sporo pań. Nie będziemy wyliczać wszystkich mowców, którzy wznosili toasty, wspomniemy tylko, że ks. arcybiskup Issakowicz dołż wszystkich rozrzucał błogosławieństwo wychowawcom młodego polskiego pokolenia. Bardzo pięknym był toast p. Szczepanowskiego, który przedstawił, jak trudne mają zadanie nasi pedagogowie, zwała szcza n. p. w Poznaniu, gdzie mają w szkole wroga nie sprzymierzeńca. Zwalczają jednakże wielkie trudności, bo są to pedagogowie nietylko jak gdzieindziej z „zawodu“ tylko, lecz także i z „powołania“, którego to słowa oby, n. p. Niemcy nawet, nie mogą rozumieć.

Do rzędu zjazdów przybył dziś jeszcze jeden zjazd kierowników szkół przemysłowych uzupełniających. Rozpoczął się on dziś rano o godz. 9 w szkole realnej. Zebrało się przeszło 80 uczestników, a zgromadzenie zagał członek Wydziału krajowego p. Tadeusza Romanowicz. Wyjaśnił on, dlaczego krajowa

komisja przemysłowa postanowiła zwołać ten zjazd. Oto chodzi o uzyskanie danych, jakie udoskonalenia należałoby wprowadzić w instytucji szkół przemysłowych. Co do nauki chodzi przeważnie o rysunki i rachunki, lecz przy tem należy dbać o wykształcenie ogólne ucznia, umoralnienie go i obudzenie w nim uczucie obywatelskich.

Następnie zjadł p. Romanowicz przewodniczącego inspektorowi Frankemu, który przemówił dziękując Wydziałowi krajowemu za zwołanie konferencji, a przeszedszy do szkół przemysłowych i ich rozwoju zaznaczył, że myślą przewodnią obecnego zebrania powinna być kwestya udoskonalenia i ujednolicenia nauki w tych szkołach.

Potem wygłosili fachowe referaty: p. St. Rosół ze Starego Sącza „O rysunku geometrycznym“, dyr. J. Rotter z Krakowa okazał i objaśnił modele do nauki rysunku perspektywicznego, a p. E. Bernhard ze Stanisławowa „O nauce zawodowego rysunku przemysłowo-artystycznego“. Jeden z referatów, znajdujących się na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia, mianowicie p. J. Maciulowskiego z Krakowa „O początkowej nauce rysunków wolnorycznych“, musiał odpaść z powodu choroby prelegenta.

Zebrań po wyczerpującej i bardzo fachowo prowadzonej dyskusji nie przedsięwzięto żadnych uchwał, jedynie protokół z obrad, który prawdopodobnie wydrukowanym zostanie, ma dać obraz kompetentym władzom, jakie zdaniem naszego nauczycielstwa, są potrzeby uzupełniających szkół przemysłowych.

Wycieczka w Karpaty, urządzona przez VII zjazd lekarzy i przyrodników polskich, odbędzie się bezwarunkowo w piątek dnia 27 bm. Kompletnie kosztą tej wycieczki, obejmujące wydatki na podróz, śniadanie, obiad, muzykę itd., wynoszą od osoby 6 złr. 50 ct. Kwotę tę należy złożyć najdalej do dnia 23 bm. w biurze zjazdu (kasyno miejskie), które funkcjonować będzie od soboty 21 bm.

Z lasia piszą do nas: W korespondencji waszej ze Lwowa, dotyczącej złota Sokołów, pominięto Jaśło, a przecież w złocie z tego miasta brało udział 18 drubów.

Łańcut, 19 lipca. (Koresp. N. Reformy) Do rzędu średnich szkół żeńskich zalicza się tutejszy zakład wychowawczy sióstr Boromeuszek.

Od kilku pensyonarek zaczęły się przed paru laty, doszedł dzisiaj do przeszło setki z różnych stron kraju i z kordonu przybyłych. Miejsca zabrakło w budynku; potrzeba go było rozszerzyć. I znowu miastu przybędzie okazały gmach do wielu innych, które w ostatnich czasach powstały i miasto przyozdobily.

Wdzięczność się za to tym siostronom od miasta należy, bo je i upiększa i dochody jego ściąganiem obcych zwiększa, wdzięczność może nie mniejsza od tej, jaką żywią rodzice wychowanek tego zakładu.

Zakład daje wychowanie praktyczne dla naszej klasy średniej, bez fanaberyj wielkopolskich pensyonatów, bez wlewania w dziewczęta próżności, dba o czystość duszy, zaprawia do zamiłowania porządku i pracy i kształci rozum i serce. Biegłość w językach obcych powiększa wiedzę, planami szkolnymi przepisaną Ogród obszerny i gospodarstwo demowe zapoznają wychowanki z przyszłym ich polem działania.

Patrząc na ten zakład, trzeba się gędzić z wychowaniem klasztornym, tak pięknie przez siostry Boromeuski w Łańcucie pojętem.

Czytelnia ludowa w Tuchowie, zawiązana pod protektoratem ks. arcybiskupa Hryusiewickiego, rozwija się bardzo pięknie. Ks. arcybiskup pierwszy hojnym datkiem przyczynił się do zakupu różnych książek, których jest już obecnie przeszło 500, a dyrektor szkoły p. Lipekcki rozpozyczył je ludowi wiejskiemu w kilku wsiach okolicznych. Każdej prawie niedzieli jest odczyt w szkole, któremu setki ludu się przysłuchują ciekawie. P. Lipekcki deklaruje starania, aby lud nasz poznał, że w nim bije serce polskie i płynie krew polska. To też p. Lipekcki jest tutaj nadzwyczaj lubianym i zdobył sobie szacunek i poważanie wśród tutejszej ludności. Daj Boże, by takich nauczycieli więcej było w Galicji.

Pierwsze galic. Tow. ornitologiczne. Pod powyższą nazwą zawiązało się w Jarosławiu, pod protektoratem ks. Jerzego Maryi Czartoryskiego, dnia 15 z. m. Towarzystwo, którego głównym celem jest podniesienie chowu drobiu, pielęgnowanie ptactwa śpiewającego, chowu królików, gołębi pocztowych itp. Członkowie Towarzystwa tego będą mieli sposobność wejść w bezpośredni stosunek sprzedaży, czy to wprost z odbiorcami, czy z handlarzami hurtowymi, będzie to więc początkiem założenia hal targowych na drobiu, mięso królicze i żywe ptactwo śpiewające i odda niemieckie usługi krajowi.

Wycieczka artystyczna. Znakomity skrzypek warszawski, Stanisław Barcewicz, zachęcony dużym powodzeniem roku zeszłego w zdrojowiskach galicyjskich, będzie i lata bieżącego w nich koncertować w towarzystwie pierwszej naiwnej teatru krakowskiego, panny Tekli Trapszówny, jako deklamatorki. Koncerty rozpoczną się dnia 25 b. m. w Iwo niomu. Następnie będą: w Krynicu dnia 27 b. m., w Szczepanowie dnia 1 sierpnia, w Zakopanem dnia 8 sierpnia.

Wykonanie wyroku. W Warszawie donoszą: W tych dniach został wykonany wyrok w sprawie Bogusławej Brzezińskiej, skazanej za zabójstwo Gerlachowej na 10 lat ciężkich robót i dożywotnie osiedlenie w Syberji. Brzezińska wysłano koleją Terespolską wraz z innymi przez Moskwę do Syberji. Na stacji Warszawa żegnają ją rodzina z mężem. Brzezińska, ubrana w szary areztański kostium przesyłała zebranym przez okno wagonu głośne pożegnania.

Grad w Zamościu. W dniu 15 bm. miasto Zamość oraz gminy: Zamość, Nielisz, Mokre, Wysokie, Stary Zamość, Słków, oraz część powiatu kraśnostawskiego nawiedziła burza gradowa, jakiej ludzie w tej okolicy nie pamiętają. Grad wielkości jaj kurzych zniszczył całkowicie ogrody, wybił w mieście 10,000 szych, pobijał kamienica, a wewnątrz mieszkań potłukł lustra i szkła. Straty to małe w stosunku do szkód, poczynionych po wsiach w Dęszkowicach, gminie Nielisz, wszystkie budynki zniszczone, 4 ludzi zabitych, kilkudziesięciu rannych. Koni padło jedenaście. Straty w innych miejscowościach nie są jeszcze dokładnie wiadome. Grad padał kwadrans, od godziny 3 do godz. 3 min. 15. O godz. 7 wieczorem zaczęła się nlewa, która trwała do 2 po północy.

Polacy na obczyźnie. Z Lipska donoszą, że p. Bogusław Parczewski z Prus Zachodnich uzyskał stopień doktora wszech nauk lekarskich na tamtejszym uniwersytecie.

W Monachium pp. Stefan i Władysław bracia rodzeni Zakrzewscy z Królestwa Polskiego, po złożeniu egzaminów, obronie rozpraw i tez, otrzymali na uniwersytecie tamtejszym tytuły doktorów nauk państwowych ze stopniem „magna cum laude“.

Kobieta doktorem prawa. Uniwersytet rzymski po raz pierwszy wręczył w ubiegłą środę dyplom doktora prawa 18-letniej Teresynie Labriola, po obronieniu przez nią rozprawy: „Honor z punktu widzenia prawnego“. Teresina Labriola jest córką profesora uniwersytetu.

W Monachium zmarł w tymże mieście malarz Bruno Pigheim. Uległ on w sile wieku, bo w 46 roku życia, wadzie serca, nurtującej już oddawna jego organizm. Tracił w nim świat artystyczny mistrza pierwszego rzędu. Publiczności berlińskiej znany jest przede wszystkim z panoramy, przedstawiającej Jerolimę i ukrzyżowanie Chrystusa, a nado to wielkiego efektownego nader obrazu „Niewidoma“, wystawionego w r. 1891. Największe powodzenie miał jako malarz scen rodzajowych, w których ujawniał rzadkie mistrzostwo. Karyerę artystyczną rozpoczął jako rzeźbiarz, później dopiero poświęcił się malarstwu.

Podział olbrzymiego majątku, pozostałego po zamordowanej w Petersburgu s. p. Czarnockiej, półtora prawdopodobnie lat kilka, gdyż liczba pretendentów do spadku wzrasta codziennie i do kuratora majątku coraz nowi zgłaszają się spadkobiercy. Obecnie wystąpili Czarnocy, zamieszkałi w gubernii charkowskiej, dowodząc, iż są krewnymi zmarłej. Wszelkich spadkobierców zgłosiło się do tej pory przeszło 80.

Trzęsienie ziemi w Konstantynopolu. Nadchodzi coraz straszliwsze szczegóły o skutkach, jakie wywarło trzęsienie ziemi w Konstantynopolu. — Wstrząśnienia powtórzyły się jeszcze kilkakrotnie, za każdym razem siejąc wielkie spustoszenie. Z pod gruzów kamienie i gmachów wydobywają rannych i zabitych. Akcja ratunkowa trwa dotąd. W szkole medycznej, mozo zarysowanej, gdzie zapadały się w niektórych salach suity, pięciu studentów zostało zranionych. Gmach opróżniono. Gmach, w którym się mieści ambasada rosyjska, uległ uszkodzeniu. Szkoła teologiczna mahometañska legła w gruzach.

Trzęsienie ziemi objęło ogromny obszar. Dądo się ono uczuć w Smyrnie, Adrianopolu, niosąc mniejsze lub większe spustoszenie. Na wyspach wstrząśnienia powtórzyły się parokrotnie; bez licznych ofiar i tu się nie obyło. Wszędzie towarzyszyło trzęsieniu idące z niem w parze okrutne zniszczenie. Na wyspie Halki w szkole marynarskiej znaleziono 6 trupów i mnóstwo rannych. Klasztor, kościół i część seminarjum runęły, gniebiąc kilka osób. Na wyspie Proti zarysował się klasztor i hotel Europejski. W San Stefano kościół katolicki i zabudowania, należące do zakonu Kapucynów, runęły. Świątynie kolei żelaznej: Mautepa, Quendik i Tuzla zniszczone.

Morze podczas trzęsienia przedstawiało imponujący obraz. Pogoda najnudniejsza jaśniała na niebie, a morze falowało i huczało, jak w chwili największej burzy. Obręty z niepohamowaną siłą kołysały się na wszystkie strony. Na pokładach wyłkły pasażerowie przylgali się wstrząsającemu, półnemu grozy widokowi. Mor e było jednak od stałego łądu w owej chwili bezpieczniejsze.

Z Berlina donoszą, że fotograficzno-magnetyczne instrumenty królewskiego obserwatorium w Potsdamie z najzupełniejszą dokładnością zaznaczyły graficznym sposobem wahania ziemi, przez nie odczuwane w chwili trzęsienia.

Wszystko to już było. Dziennik angielski The Electrician podaje, jakoby angielski oficer w Pani odkrył telefon, który na przestrzeni 1,5 kilometra jeden od drugiego oddalony łączący świątynię „Hindu“ i był w użyciu przeszło 2,000 lat. Już dawnie egipciogolowie badali znalezione potężenia drutami świątyni z dawnych czasów dynastji egipskiej, nie wiedzianno tylko, czy takowe służą do telegrafu, telefonu, lub inne miały przeznaczenie. W rzeczywistości przypominają sobie, że większość świątyni egipskich zaopatrzonych było w piorunochromy. Świątynia w „Wendran“ wysoka przeszło 30 do 40 metrów miała pale drewniane okute miedzią, których przeznaczeniem było służyć, jako piorunochromy, świątynia w „Medinet abu“ nosiła na sobie ślady piorunochronów z złoceniem spilami, które na 1300 lat przed Chrystusem przez Ramzesa III wystawione były.

Poszukiwanie spadkobierców. Sędziowie pokoju m. Warszawy wzywają spadkobierców o wylegitymowanie się do następujących sukcesyj: 8-go rewiru po Romualdzie Arendt i Henryku Hantowierz; 14-go rewiru po Feliksie Luniewskim; 15-go rewiru po Aleksandrze Chmielewskim; 19-go rewiru po Szczepanie Machale i 20-go rewiru po Oldze Pacewiczowej.

Kanikuła. W jednym z pism dziś otrzymanych znajdujemy wiadomość o gradzie wielkości orzechów k o k o s o w y c h, — inne znów pismo podobnie zabawny błąd d r u k u, pisząc, iż książkę Ferdynand bułgarski przybył na koronację do Karlebadu. Upałami tłómaczyć sobie trzeba te humorystyczne objawy.

Zwracamy uwagę Szanownych naszych Czytelników i stron interesowanych na ogłoszone w dzienniku naszym w nr. 158 z dnia 15 lipca b. r. doniesienie intendantury c. i k. I korpusu, mocą którego odbędzie się w dniu 27 b. m. o godzinie 10 przed południem rozprawa ofertowa na dostawę siarosa dla Tarnowa, Olomuńca, Bochni i Krakowa, dla ostatniej stacyi także i na słome.

Blizsze wskazówki udzielił magazynu prowiantowe pomienionych miejscowości.

Składki. Dr. Julian Łucki nadesłał na fundacyę Kościuski kwotę 4 złr. 13 ct., wyjętą z puszek Czytelnii w Oświęcimie.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 21 lipca: „Dziecko szczęścia“, operetka Millóckera.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— **Przewodnik higieniczny**, organ Towarzystwa opieki zdrowia, w numerze 7 (lipcowym) ma treść następującą: Czy i o ile szkoda średnia może przyczynić się do fizycznego wykształcenia młodzieży, przez R. Vettlingera. Konferencya sanitarna w Paryżu, Sekcyja higieniczna XI kongresu lekarskiego w Rzymie. Szpitale dla dzieci. Oceny i sprawozdania: M. Ciemniwski, O mieszkaniach ubogiej ludności w Warszawie; E. Wolny, Badania nad przuszczałością gruntu. Światło żarowe Auera. O mleku zgęszczone. Dział statystyczny. Rozmaitości.

— **Nr. 14 „Przeglądu Emigracyjnego**, organu polskiego Towarzystwa handlowo-geograficznego, wyszedł i zawiera: II-gi wiec katolicki w Poznaniu o wychodźstwie, nap. St. Kłobukowski. Z pola walki w Brazylji (specyalne sprawozdanie *Przegl. Emigr.*), nap. Jan Kosmicki. Stowarzyszenie św. Rafała na ochronie wychodźców. Korespondencye: Sprawozdanie weteranów polskich w Turcyi. Z San Paulo. Od redakcyi. Rozmaitości. Wiadomości ekonomiczne. Zapiski literackie. Od administracyi.

Dział ekonomiczny.

Stan zasiewów na Węgrzech. Według sprawozdania z 15 b. m. zasiewy przedstawiają się dobrze. Zboża ozime i jare tak pod względem jakości jak i ilości są po największej części średnio dobre. Taki sam będzie rezultat roślin strączkowych.

Rośliny pastwne ucierpały wiele wskutek upałów w ostatnich tygodniach.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx.) Dnia 19 b. m. dostarczono 3115 cielat, 1451 żywych świń, 680 świń bitych, 255 bitych owiec i 95 jagniąt. — Płacono za kilogram bitych cielat po — do — ct., pierwszej jakości po 25 do 40 ct., przednich po 42 do 48 i — ct., — świnek po 33 do 41 ct., — bitych ciężkich świń po 35 do 44 ct., — prosiąt pierwszej jakości po 45 do 53 ct., — bitych owiec po 22 do 35 ct., — jagnięta płacono po 4 do 10 złr. za parę.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego)

Wiedeń, 20 lipca. Naczelny zarządca głównego urzędu cłowego w Krakowie, p. Antoni Popiel, z okazji przejścia na emeryturę otrzymał tytuł radcy cesarskiego.

Kalotza, 20 lipca. Węgierski minister spraw wewnętrznych Hieronimi przybył tutaj z Koloższwaru. Powitano go serdecznie. Minister przy tej sposobności wygłosił mowę, w której poruszył sprawy narodowościowe. Z zadowoleniem podniósł wspólne działanie umiarkowanych żywołów, do których jednak — jak się wyraził — nie może zaliczyć rumuńskiej narodowej partycy w Sybinie, dopóki będzie się trzymała dotychczasowego programu. Sprawiedliwe wymagania Rumunów będą jednak wykonywane.

Mowę ministra przyjęto oklaskami.

Po niej przyjmował deputacyę, a wieczorem odbył się bankiet.

Berlin, 20 lipca. Według *Reichsanzeigera* o kobiety, która tu przedwczoraj przybyła z Petersburga i zachorowała, skonstatowano chorobę. Zarządzone desinfekcyje jej pomieszkania i wszelkie środki przeczyszczeń tak, iż nie ma niebezpieczeństwa rozwelezenia się cholery.

Kopenhaga, 20 lipca. Książę pruski Henryk zapowiedział swoją wizytę w Kopenhadze na dzień 28 lipca przy sposobności srebrnego wesela następcy tronu i jego małżonki.

Paryż, 20 lipca. Prezydent Casimir-Périer wprowadził się wczoraj po południu do pałacu Elizejskiego, gdzie powitali go oficerowie jego gabinetu wojskowego.

Paryż, 20 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych toczyły się w dalszym ciągu obrady nad ustawą przeciwko anarchom. Socyalista Julius Guésde bronił wniosku przeciwnego o zniesienie ustawy prasowej z 1893 r. i przywrócenie ustawy z 1881 r., która zjednała szacunek republice.

Paryż, 20 lipca. Izba zajmowała się dziś ustawą przeciw anarchom.

Wniosek Dumasa, aby zbrodnie o podburzanie rozstrzygały nadal sądy przysięgłych, odrzucono. Dupuy oświadczył, że zajmuje się sprawą reorganizacyi policyi. Ta jednak byłaby bezsilną bez należytych ustaw.

Rzym, 20 lipca. W procesie Legi zeznania świadków odnoszą się do szczegółów zamachu na księcia Crispiego. Świadek Spalini, posiadający sklep broni, zeznał, że pistolet kupiony u niego przez Legę, może zabić człowieka w odległości 155 metrów. Z kolei przesłuchano naczelnika policyi rzymskiej. Ten opowiedział o życiu Legi i opisał go jako wiele niebezpiecznego i gwałtownego człowieka. Podczas tych zeznań winowajca uśmiechał się ustawicznie.

Grupa świadków odwoadowych przedstawiła Legę jako robotnika pilnego i roztropnego.

Prokurator zabrawszy następnie głos wykazywał, że tylko ludzie wyrodniali i złoczyńcy mogą z uznaniem mówić o anarchizmie i należeć do grupy terrorystów, której celem jest niszczenie. Lega — według niego — jest urodzonym zbrodniarzem, że z zimną krwią przygotowywał środki, że z daleka przybył umyślnie w tym celu, aby wykonać zamach na Crispiego, obywatela i ministra, który walczył za ojczyznę i wolność i dokłada starań, aby je utrzymał. W końcu odwołał się mowca do uczucia sprawiedliwości przysięgłych.

Z kolei mówił obrońca, zwracając uwagę na to, że przesładowania policyi doprowadziły Legę do postanowienia zamachu.

Trybunał skazał Legę na 20 lat więzienia: z 17 dniami kajdanów.

Wysłuchawszy wyroku Lega zawołał: Góra anarchia!

Rzym, 20 lipca. Senat w dalszym ciągu zastanawiał się nad wynalezieniem środków finansowych.

Minister skarbu bronił w gorącym przemówieniu przedłożone rządowych.

Monaco, 20 lipca. Wczoraj o godzinie wpół do piątej rano było tu lekkie trzęsienie ziemi, które nie sprowadziło jednakże żadnego nieszczęścia.

Londyn, 20 lipca. Wszystkie sporne punkta, jakie były od czasu przeszłorocznej zimy między właścicielami kopalni a robotnikami górniczymi, zostały teraz załagowane przez sąd rozjemczy.

Waszyngton, 20 lipca. Izba poselska odrzuciła wszelkie poprawki uczynione przez senat.

Chicago, 20 lipca. Sytuacya poprawiła się znacznie skutkiem tego cofnięto wojsko żwiżkowe z miasta, a milicyj stanu Illinois rozpuszczono — z wyjątkiem 3,000 ludzi z miasta Chicago.

Auckland, 20 lipca. Według wiadomości z Honolulu do *Biura Reutersa* w stolicy Hawaj ogłoszono republikę dnia 4 b. m. Dotychczasowy naczelny rząd prowizoryczny Dole został wybrany definitywnie prezydentem nowej republiki.

Kursa telegraficzno na giełdzie wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 19 lipca 1894 r

	Kurs wal. austr.	
	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	98	45
Zjednoczony dług w srebrze	98	40
Austryacka renta złota	122	25
4% austryacka renta (marcowa)	97	80
4% węgierska renta złota	121	45
4% węgierska renta koron.	96	35
Akcyje banku austro-węgierskiego	996	—
Akcyje kredytowe	354	50
Londyn	124	55
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	61	07 1/2
20 marek	12	21
20 to frankówki za sztukę	9	90
Banknoty włoskie	44	10
Dukaty austryackie	5	90

Wiedeń, 20 lipca. Ruble 183-25 Cena nafty 16-20 — 21—. Spirytus 17 80. — Zyto na jesień 5-41—0-00. Pszenica na jesień 6 92—0-00. Owies na jesień 6 21—0-00.

Wiedeń, 20 lipca. 4% oblig. poz. kraj. z 1891: 96 65; 4% oblig. poz. kraj. z 1893: 96 50; 4% galic. fund. propin. 96 50; 4 1/2 list. banku kraj. 100 20; 5% owe list. banku krajowego 102 25; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 96 76; 4% list. Król. pol. — Akcyje Karola Ludwika 216—; Akcyje kol. lwowsko-czern. 281 50; Losy z 1854 na 250 złr. — 149.—; losy z 1860 na 500 złr. — 147 85; losy z roku 1860 na 100 złr. 157 70; losy z 1864 za 100 złr. — 197 50; akcyje banku kred. dla handlu i przemysłu 355 25; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 406—; Landerbank na 200 złr. — 248 20; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 1 000—

Berlin, 20 lipca. Godzina 2 minut 50 po poł. Austryackie kredyty 214 90 mkr. Węgierskie kredyty — mkr. Austryacka złota renta 100— mkr. Austry

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych

S. A. Krzyżanowski w Krakowie otrzymała na główny skład:

Elementarz muzyczny ułożyła **Marya Wittkiewiczowa. Wprawy rytmiczne do nauki czytania nut głosem**, Karola Studzińskiego, zharmonizował **Władysław Żeleński.**
Cena zlr. 1.20, z przesyłką pocztową 1 zlr. 35 cent. 1816 1 3

Najpewniejsza ochrona przed cholera!

Poleca się napoje przez najznakomitsze powiagi lekarskie za najlepszy środek higieniczny uznane, a mianowicie: pierwszorzędnej jakości **węgierską borowiczkę** (jąłowcówkę) w oryg. butelkach po zlr. 1.10; pierw. jakości **węg. koniak** *** w oryg. but. po zlr. 1.40; **Treber dalmatyński** w oryg. but. po zlr. 1.05; **wódkę gorzką „Excelsior“** w oryg. but. po zlr. 1.10. — Odsprzedającym przyznaje się stosowny opust. Wysyłkę w skrzynkach po 3 i 5 flaszek lub w gąsiorach od 3 litrów w górę uskutecznia

Dom importowy 1819 1 5 MAURYSYEGO KOHNA w Cieszynie.

Eliksyr do zębów wypróbowany, lepszy od wszelkich zagranicznych, wzmacniający dziąsła, o bardzo przyjemnej woni i smaku, po cenie 70 ct. Jedynie w aptece pod „złotą głową“ 1789 1 0
Leona Rosnera w Krakowie.

L. 4365 z r. 1894.
Doniesienie.

Skarb wojskowy zakupi sposobem kupieckim:
a) dla Tarnowa 9000 ctn. m. siana,
b) dla Ołomuńca 16000 ctn. m. „
c) dla Bochni 6000 ctn. metr.
d) dla Krakowa 37000 ctn. metr. siana i 13000 ctn. m. słomy.
Dotyczące oferty muszą być wniesione najdalej do dnia 27 lipca 1894 r. godziny 9 przedpołudniem w intendanturze c. i k. 1 korpusu w Krakowie.

Blizsze warunki ogłoszone są w urzędowej Gazecie Lwowskiej, oraz w „Czasie“ i „Nowej Reformie“ z dnia 14 lipca 1894, a oprócz tego przejrzenie być mogą w magazynach prowiantowych w Krakowie, Ołomuńcu i w Tarnowie, w filialnym magazynie prowiantowym w Bochni, jakoteż w krakowskiej Izbie handlowo-przemysłowej, w biurach towarzystw rolniczych i wszystkich politycznych władzach powiatowych. 1769 1 2
Z intendantury c. i k. 1 korpusu.

Piegi
plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dr. Christoffa.**
Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym lakiem zabezpieczonych. 1511 13 20
Cena 50 centów.
Główny skład we **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zygm. Ruckera**, dla **Krakowa** w aptece **E. Hellera** i **W. Redyka.**

Niemowlęta których matki nie mogą karmić wcale lub dostatecznie, wychować można należycie

H. Nestlego mączką dla dzieci.
Dawki na próbę, tudzież broszury, zawierające sposób przyrządzania, oraz liczne świadectwa pierwszych powag europejskich, domów podrządków i szpitali dla dzieci, wysyła na żądanie główny skład: **F. Berlyak, Wiedeń, I., Naglergasse 1.** 1183 6 6

Henryka Nestlego mączka dla dzieci 90 ct.
Henryka Nestlego zgrzeszone mleko 50 ct.
F. Berlyak, Wiedeń, I., Naglergasse 1.
Składy we wszystkich aptekach i drogueryach tak w Krakowie, jak i na prowincyi.

Młody człowiek 18 lat liczący, z ładnym piśmem i z dobrej rodziny, poszukuje **posady we fabryce** lub **biurze.** Listy adresować uprasza pod lit. **M. L.** poste restante **Kraków.** 1800 2 5

Zdolny, dobrze się prowadzący, w średnim wieku

pomocnik biegły w sprzedaży drobiazgowej, obeznany nieco w dziale farbowym, znajdzie stałą posadę za sowitem wynagrodzeniem.

Warunki następujące: zdolny, rachmistrz, szybki ekspedyent i z nieposzlakowanym charakterem. 1561 12 0
Blizszej wiadomości udzieli:

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek, L. 38.

Nakładem księgarni **W. Doboszyńskiego w Stanisławowie**

1) DZIEŁA JULIUSZA SŁOWACKIEGO
wydanie zupełne w 6 tomach wydał **P. Parylak**, prof. jez. polsk. we Lwowie.
Cana za całość 2 zlr., w pięknej płóciennej oprawie 2 zlr. 80 ct.

2) DZIEŁA ADAMA MICKIEWICZA
wydanie zupełne w 4 tomach, w trwałej ozdobnej oprawie za całość 2 zlr.

Zalecona
przez **Towarzystwo Lekarskie Krakowskie** używana powszechnie we wszelkiego rodzaju katarach, dnle (zaduszoce) i w cierpieniach przewodu pokarmowego

SZTUCZNA WODA BILINSKA
(tańsza o 50% od naturalnej) wyrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz.
pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciele Zakładu.
Broszury i cenniki rozsyła się franco.

Do nabycia przeważnie w aptekach i drogueryach w całym kraju. 787 22 0

Ceny wód nasilowanych w Krakowie:
Selterska 16 et.
Bilinska 15 et.
Vichy 25 et.
Giesluberska 10 et.
Ceny wód leczniczych:
Bromowa młocna 28 et., słaba 20 et.
Jedowa 20 et.
Krasna sodowa 15 et.
Higieniczna 10 et.
Litowa 15 et.
Żelazista z pyrof. żel. młocna 25 et., słaba 22 et.

Na wystawie gospodarskiej w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone.
Krajowe wyroby andrychowskie
J. GRÜNSPANA 2678 60 104
jako to: **płócienna, zefiry, kapy wełniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju drelichy,**
do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemysłu i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie.
Wyroby tańsze a trwalsze i lepsze od zagranicznych.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: **granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.**
Czeska agencja 55 143 0
Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

JAN IHNATOWICZ poleca
najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe
odszczepliłone 10 medalami i 2 dyplomami uznania, a mianowicie:
Perfumy: jasmnowa, fiołkowa, różana, rozetowa, konwaliowa, Yang Yang, Opoponax, Jokey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, Ryzmowa, Millefleurs i t. p. — Flakoni po 25, 45, 75 ct., 1 zlr. 1 zlr. 50 et. i t. d.
Perfumy królowej Marysienki. Flakon 2 zlr.
Woda lwowska powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakon mniejszy 80 et., większy 1 zlr. 50 et.
Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakonik mniejszy 95 et., większy 1 zlr. 80 et.
Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 et. i 1 zlr. 20 et.
Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po 15, 20, 25, 40, 50, 80 et., 1 zlr., 1 zlr. 50 et.
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Hallicka, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 139 20

K. Zieliński
mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 977 25 0
poleca
instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, cwikiery, ciepłomierze pokojowe, lekarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne lekarskie, baterie i lektarskie z prądem stałym, barometry, aneroidey i t. p.
Wszystkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezzwłocznie.

Tylko we Filii wiedeńskiej
Heilmanna Kohna i Synów
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,
dostać można
najtaniej najmodniejsze i najlepsze
Ubrania męskie i dziecinne
z materyj krajowych i zagranicznych.
Składy nasze w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9, w Przemysłu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białej (Bielsku), w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie, w Nowym Sączu, w Tarnopolu, w Budapeszcie (Karlsring). 1237 13 100
Heilmann Kohn i Synowie.
Kraków, ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów
EUCALYPTUS ESENCYA do UST
Najsil. środek antyseptyczny; niezawodny przeciw cuchnięciu z ust, wynalazku przybożnego lekarza s. p. Jego Ces. Mości Maksymiliana I. itd. 1734 1 12
Dra C. M. Fabera
Głównie miejsce wysytek: **Wien, I., Bawernmarkt, 3.**
Składy we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryach.
Austro węg. patent. — Mention honorable Paris 1878. Można tam dostać: C. i k. uprz. spec. mydelka do ust wynalazku Dra C. M. Fabera.

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA

są najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonemi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej nad 11 milionów maszyn tych znajduje się w użyciu, skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcyi, oraz niezrównanej trwałości są najwięcej poszukiwanymi maszynami. Maszyny te odznaczone są przeszło 300 pierwszemi nagrodami, a w roku zeszłym znów otrzymały:

w Strassburgu złoty medal,
w Temeszwarze złoty medal,
w Pradze Dyplom honorowy.

Originalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA
(z czółenkami pierścinkowemi)
są najdoskonalszemi maszynami specjalnemi do szycia bielizny, sukien, dla krawieczonej i dla sporządzania ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścinkowych, jak również **Oryginalne Singera cylindrowe maszyny** są najlepszemi specjalnemi maszynami do robót szwskich, siodlarskich, oraz galanterii skórzaney. W ogóle **oryginalne Singera maszyny do szycia** są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównemi zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał, z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłkowany i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcyi do różnych robót przydatne.

Najnowszy wynalazek Singera Comp. **wysokoramienne maszyna „Vibrating Shuttle“** okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez fabrykę tę wyrabiane.

Wszystkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer“ sprzedawane, są naśladownictwem.
Wyłączną bowiem sprzedaż Oryginalnych Singera maszyn do szycia ma tylko

G. Neidlinger
nadworny dostawca,
Kraków, ulica Floryańska, L. 34. 206 77 0
Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe
we Lwowie, ul. Jagiellońska, 3.
poleca do siewu jesiennego:
oryginalną pszenicę banatkę, donkę, kostromkę, sandomierkę i inne gatunki krajowej produkcji.
żyto probstejskie, montańskie, szampańskie i trzelnowe. Turnips angielski i rzepę ścierniankę.
Wszystkie nawozy sztuczne w dowolnych ilościach, o gwarantowanych składnikach, jako też **wapno nawozowe, gips i kajnit.**
Maszyny rolnicze, lokomobile z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych. 1671 6 0
Zastępstwo dla Galicyi fabryki maszyn rolniczych c. k. kole państwowych w Budapeszcie.

KAROL CZAPLICKI
JUBILER
w Krakowie, plac Maryacki, 1,
„pod Murzynami“
poleca Szan. Publiczności swój
Magazyn i Fabrykę
WYROBÓW 59 36 0
SREBRNYCH i ZŁOTYCH
odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i elegancją wykonaniem.
Wszystkie obstarunki i reperacje wykonuję jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych.
Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuję lub przyjmuję w zamian.
Srebro do wypraw służbowych kolewo na skądzie.

WŁ. LIMANOWSKI
zegarmistrz 1286 19 50
w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39,
poleca
ZEGARKI
złote, srebrne, stalowe i niklowe.
Wszystkie zamiany przyjmuję.
Wszystkie reperacje uskuteczniam jak najdokładniej z rozeznaniem poręczenia. Uwaga. **Zegarki kolejowe „Roskopf“**

Leśniczy
człowiek stateczny i uczciwy, ze skromnemi wymaganiem, potrzebny jest. Dokładny opis całego curriculum vitae pod L. 2450 poste restante **Kopeczyce.** 1796 2 2

Zarząd dóbr Ryglie
posiada 1808 2 9

WINO
własnej uprawy z r. 1892, wysyłam: 1 hektolitr białego 22 zlr., czerwonego 24 zlr. ze stałej kol. **Goñobitz** próbki 2-litrowa opłatnie po otrzymaniu 96 ct., 1536 17 60
Benedykt Hertl, właściciel dóbr, Zamek **Golitsch** pod **Goñobitz**, Styrya.

Obiady
po 9 zlr. i 12 zlr. miesięcznie. poleca doświadczony kuchmistrz **handlu Edmunda Klímka** 1701 róg linia A-B i św. Jana, 2. 8 10

browar
natychmiast do wydzierżawienia. — Blizsze warunki w zarządzie dóbr **Ryglie**; p. w miejscu.

Cukiernia
D. Scholza w Przemysłu poszukuje 1773 4 0
2 uczniów do praktyki.

Kancelarya 1804 2 3
adwokata Dra Nowaka
w Oświęcimiu poszukuje **koncypianta.**
Jerzego Raffay'a syn w Białej
poleca swój 1797 2 8
skład broni myśliwskiej i przyborów
po cenach umiarkowanych.

Lampy
w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca
Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar“
Kraków, Rynek główny, L. 13.
Zamówienia z prowincyi wykonują się odrocznie. Rysunki do dyspozycji. 388 124 300
Ceny bardzo tanie.

Największy skład Maszyn do szycia
wyłącznie systemu **Singer'a**
Józefa Iwanickiego
następcy
w Krakowie, Rynek gł., L. 25. 1753 7 0
Na wypłaty maszyny od 28 zlr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.
Stare skrzypce jak pojedyncze egzemplarze, jak całe ich zbiory kupuję i płać możliwie najwyższe ceny. 1770 6 23
Gustaw Häussler, fabrykant instrumentów muzycznych. Kraków, ulica Floryańska, L. 20.

Były student 1778 3 3
uniwersytetu warszawskiego, wydany zeń za manifestacyj 17 kw. r. b. przybywszy do Krakowa, a nie mając utrzymania chciałby wyjechać na wies na guwernerkę na czas teryj letnich. Wied.: Floryańska, 4, Wł. Piechnik dla P. Pr.

Grand Hotel, Lwów.
Hotel pierwszorzędny, wspaniale urządzone, polecamy P. T. Publiczności, przyjeżdżającej na wystawę, zwracając uwagę, że pokoje tamże stoją do dyspozycyi P. T. Podróżnych, a są tańsze i wygodniej urządzone, niż w innych dorywczo na czas wystawy urządzonych hotelach. 1702 6 8
Usługa znakomita, oświetlenie elektryczne, winda osobowa.